

## Boletín Económico y Financiero

viernes, 29 de septiembre de 2023

### Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	AGO/2023	4.64%	4.79%	09/sep/2023	Inflación 12 meses EU	AGO/2023	3.70%	3.20%	0.50	13/sep/2023
TIIE 28	29/09/2023	11.4983%	11.5041%	29/sep/2023	LIBOR 3 meses	29/sep/2023	5.430%	5.671%	- 0.24	29/sep/2023
TIIE 91	29/09/2023	11.5060%	11.5083%	29/sep/2023	Prim Rate EU	29/sep/2023	8.500%	8.500%	-	29/sep/2023
UDIS	29/09/2023	7.8846	7.8833	29/sep/2023	T-Bills 3M EU	29/sep/2023	5.300%	5.280%	0.02	29/sep/2023
					Bono 10 años EU	29/sep/2023	4.55%	4.55%	0.00	29/sep/2023
					Bono 30 años EU	29/sep/2023	4.67%	4.66%	0.02	29/sep/2023

  

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	39	11.05%	11.00%	28/sep/2023
CETES 91	39	11.39%	11.40%	28/sep/2023
CETES 707	39	11.75%	11.50%	28/sep/2023

### Mercado de Valores

El mercado de valores mexicano retornó la mañana del viernes a terreno positivo pese a que las últimas actualizaciones económicas no parecen desfavorables, dirigiéndose además a otra semana y otro mes de retroceso. A las 9:00 hora local, el IPC opera perdiendo en 0.53 por ciento ubicándose en 51,280.18 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,057.04 puntos, bajando un 0.67 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.20%	Alemania (DAX 30)	+0.41%	Argentina (MerVal)	-1.15%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.34%
Dow Jones (Dow 30)	-0.05%	España (IBEX 35)	+0.01%	Brasil (Bovespa)	+0.46%	China (Shanghai)	+0.74%
USA (Nasdaq 100)	+0.63%	Francia (CAC 40)	+0.37%	Chile (IPSA)	+0.25%	India (Sensex)	+0.49%
USA (S&P 500)	+0.25%	Holanda (AEX)	+0.38%			Japón (Nikkei 225)	+0.03%
		Italia (FTSE Mib)	+0.38%				
		Reino Unido (FTSE100)	+0.08%				
		Euro Stoxx 50	+0.28%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+0.38%				

S/C Sin cotización.



## Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	29/SEPT/2023	17.7287	17.4758	0.25290	28/sep/2023
Dólar Spot venta	29/SEPT/2023	17.3838	17.5343	-0.15050	29/sep/2023
Euro vs. Dólar	29/sep/2023	1.0579	1.0561	0.00180	29/sep/2023
Peso vs. Euro	29/sep/2023	18.3933	18.5243	-0.13100	29/sep/2023

El peso mexicano perfila su segundo día de ganancias, mientras los inversionistas siguen digiriendo la reciente decisión de política monetaria de Banco de México. La moneda local cotizaba en 17.3838 por dólar, con una ganancia del 0.87 por ciento o 15.05 centavos, frente a los 17.5343 pesos del precio referencial previo.

## Datos Económicos

**Futuros:** Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 1,869.75 USD por onza troy (-0.47%), la plata en 22.558 por onza troy (-0.80%) y el cobre en 3.7378 USD por libra (+0.80%).

**Petróleo:** La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 91.33 USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 92.70 USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.94% (-13.94pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.56% (-1.39pb).
- ✓ TIIIE Fondeo 11.24%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 105.82 con un retroceso de 0.38%.
- ✓ En Estados Unidos el índice de precios subyacente medido con base en el gasto en consumo personal avanzó 0.1% en el mes y 3.9% a tasa anual. Por su parte, la inflación general medida con base en el PCE subió 0.4% en agosto y aumentó 3.5% año a año.
- ✓ El ingreso personal de los estadounidenses creció 0.4% en agosto, así mismo, el gasto en consumo personal aumentó 0.4% en el octavo mes del año.
- ✓ El déficit comercial de Estados Unidos disminuyó 7.3% en agosto, al pasar de 90 mil 921 millones de dólares en julio a 84 mil 271 millones en el octavo mes del año. Las exportaciones del país vecino del norte pasaron a 168 mil 851 millones en agosto y las Importaciones disminuyeron julio a 253 mil 122 millones de dólares en agosto.
- ✓ Los precios al consumidor de la zona del euro subieron 0.3% en septiembre, mientras de manera se ubicó en 4.3%.
- ✓ La economía de Reino Unido creció 0.2% en el segundo trimestre del año, lo que representó el tercer trimestre de crecimientos ininterrumpidos.
- ✓ El Bitcoin retrocedió en 0.43%, 26,972.19USD.

## Noticias Relevantes:

1. La Junta de Gobierno del Banco de México decidió por unanimidad este jueves mantener la tasa de interés sin cambios, en un nivel de 11.25%. De esta forma cumplió con los pronósticos de los analistas. Con esta decisión, la postura de política monetaria se mantiene en la trayectoria requerida para lograr la convergencia de la inflación a su meta de 3% dentro del horizonte de pronóstico.
2. La Junta de Gobierno de Banco de México elevó sus pronósticos para el comportamiento de la inflación en este año y el próximo, al tiempo que dejó una nueva advertencia sobre la complejidad que enfrenta la inflación para regresar a su meta. El estimado de la inflación general para el último trimestre de 2023 subió de 4.6 a 4.7%. El estimado de la inflación para el último trimestre de 2024 aumentó de 3.1 a 3.4%. Para la Inflación subyacente pronosticaron que para 2023 el último trimestre esperan que suba entre un 5.1% y 5.3%, mientras que para 2024 aumente entre un 3.1% a 3.3%.
3. Economistas de BBVA México señalaron que la economía mexicana crecerá más de lo previsto este año y el próximo, gracias al impulso de la demanda interna a través del consumo, la fortaleza sostenida del empleo y la inversión, los expertos ahora esperan que el producto interno bruto nacional crezca 3.2% en 2023; así mismo, para el próximo año anticipan una expansión de 2.6%, por encima del pronóstico del consenso (1.9%) y de su proyección de junio (1.8%). Los expertos agregaron que, si se cumplen las estimaciones del banco para 2023 y 2024, la economía mexicana crecerá en promedio 1.1% durante la administración de Andrés Manuel López Obrador.
4. Los precios del petróleo caen por segundo día al hilo, a pesar de que predominan las expectativas de una escasez de suministro en Estados Unidos y una fuerte demanda de combustible en China durante el feriado de la Semana Dorada. Los expertos consideran que la escasez de inventarios de crudo estadounidense proporcionó un mayor apoyo a los precios, pues el almacenamiento en Cushing, Oklahoma, el punto de entrega de los futuros del crudo estadounidense, ya se encuentra en su nivel más bajo desde julio de 2022.
5. La Comisión Reguladora de Energía aplicó mano dura en contra de diversos regulados del sector energético que no cumplieron de sus obligaciones, por lo que negó más de 40 permisos e incluso, inició procedimientos administrativos de sanciones. Además, también rechazó el otorgamiento de cuatro permisos para estaciones de servicio de petrolíferos para autoconsumo.
6. A un alto ejecutivo de la firma estadounidense de asesoría de riesgos Kroll se le ha prohibido salir de China continental durante los últimos dos meses, lo que aumenta las preocupaciones sobre los riesgos que enfrentan las empresas extranjeras al hacer negocios en el país.